inexecução foi devidamente justificada, e previamente pactuada, em função de questões 
técnicas. 

15. Sendo assim, cabe a premiação proporcional, obtida por meio da aplicação da 
fórmula estabelecida no art. 13 da Resolução ANA Nº 643/2016. Esta Coordenação sugere 

pagamento do valor do prêmio correspondente à R$ 88.000,00 (oitenta e oito mil reais), 
calculado da seguinte forma: 

VALOR DO PRÊMIO = [(40 + 40) x 1100] – [(0 + 0) x 1100] = R$ 88.000,00 

16. Nesse sentido, solicitamos que seja liquidado o valor de R$ 88.000,00 (oitenta e 
oito mil reais), da Nota de Empenho nº 2022NE000237, em favor da SECRETARIA DE ESTADO DO 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SUSTENTÁVEL – SDE, CNPJ nº 07.255.568/0001-00, conforme 
previsto na Cláusula Sétima do contrato nº 017/2018/ANA. 

17. Na forma da alínea “d”, inciso I, da Cláusula Terceira do Contrato 017/2012/ANA,